
OGGETTO: Esercizio dell’opzione di proroga contrattuale per la fornitura a noleggio di 
un sistema di monitoraggio ambientale dei gas anestetici nelle sale opera-
torie del Presidio ospedaliero di Esine (Bs) di cui ai decreti n.408/2022 e 
n.382/2023 per il periodo dall’1.8.2025 al 31.12.2025.

CIG: 9208815A88

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Corrado Scolari

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr. Jean Pierre Ramponi

del Direttore Amministrativo: Avv. Gabriele Ceresetti

del Direttore Socio-Sanitario: Dott. Luca Maffei



L’anno 2025, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3 del  D.Lgs n.502/1992, così  come risulta modificato con 
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XII/1623 del 21.12.2023, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- con decreto n.408/2022 quest’Azienda ha aggiudicato alla CLASS srl, a seguito di 

procedura SinTel ID 154253094, la fornitura a noleggio di un sistema di monitoraggio am-
bientale dei gas anestetici nelle sale operatorie del Presidio ospedaliero di Esine (Bs) per 
la durata di 36 mesi, costituito da n.14 punti di monitoraggio, in scadenza al 31.07.2025;

- con decreto ASST n.308/2023,  a seguito della necessità di installazione di ulteriori 
n.6 punti di rilevazione e monitoraggio in continuo dei gas anestetici, si è proceduto con 
l’estensione della fornitura  per il periodo 1.7.2023-31.7.2025;

- la procedura di gara per la fornitura di un nuovo sistema di monitoraggio gas è già 
stata avviata dalla “SC Gestione Acquisti (Provveditorato - economato)”, ma le tempistiche 
di aggiudicazione e successiva installazione e messa in funzione del nuovo sistema ren-
dono necessario assicurare la continuazione del monitoraggio dei gas anestetici all’interno 
delle sale operatorie del Blocco Operatorio di Esine (Bs) con l’attuale sistema;

DATO ATTO che  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  non  compresi  nelle  categorie 
merceologiche e relative soglie di spesa previste dai DPCM, Regione Lombardia con DGR 
n.XII/3720/2024 disciplina le Regole di Sistema del Servizio Sociosanitario Regionale per 
l'esercizio  2025,  confermando l'obiettivo di  incrementare il  più  possibile  l'aggregazione 
almeno a livello di perimetro consortile dei fabbisogni che non rientrano in procedure cen-
tralizzate. Per le esigenze di approvvigionamento in tali ambiti merceologici, qualora non 
sia già attiva una Convenzione ARIA o CONSIP, è possibile procedere con una procedura 
autonoma  in  quanto  nell’Unione  denominata  ATS  Insubria-Montagna  non  è  presente 
alcuna procedura di gara comprendente la fornitura di nostro interesse;

VERIFICATO che:
- la fornitura oggetto del presente provvedimento non rientra tra le categorie merceo-

logiche del settore sanitario come individuate dal DPCM di cui all'art.9 co.3 del DL 66/2014 
e smi e relativi indirizzi esplicativi;

- al momento non risultano attive convenzioni CONSIP di cui all'art.26 co.1 della L. 
488/1999 e smi né convenzioni di ARIA SpA relative a forniture identiche o comparabili con 
quelle oggetto del presente provvedimento;

- la fornitura in oggetto non è presente tra le iniziative programmate di ARIA SPA;
CONSIDERATO che all’interno dell’art.7 “Opzioni e rinnovo” del Capitolato Tecnico di 

gara, ai sensi dell’art.106, co.1, lett.a) del D.Lgs n.50/2016, è stata prevista la possibilità di 
proroga della fornitura a noleggio per ulteriori 12 mesi e per un importo complessivo pari 
ad € 24.000,00 IVA esclusa;

EVIDENZIATO  che la  procedura  di  gara  è  stata  indetta  antecedentemente  al 
30.6.2023 e pertanto in forza del combinato disposto degli artt.226 co.2 e 229 co.2 D.Lgs 
N.36/2023 (Nuovo Codice dei  contratti  pubblici),  adottato in attuazione dell’art.  1 della 
Legge 78/2022, si applicano le disposizioni di cui al D.Lgs n.50/2016 smi;

RITENUTO necessario, al fine di non interrompere il monitoraggio dei gas anestetici, 
procedere con la proroga contrattuale della fornitura in oggetto, come espressamente pre-
visto all’interno dell’art.7 “Opzioni e rinnovo” del Capitolato Tecnico di gara, dal 1.8.2025 al 
31.12.2025, con possibilità di risoluzione anticipata in caso di aggiudicazione della nuova 
gara d’appalto;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;



- il parere tecnico favorevole del Responsabile della SS “Servizio di Ingegneria Cli-
nica”;

- l'attestazione del Direttore della SC “Bilancio, programmazione finanziaria e conta-
bilità” in ordine alla regolarità contabile della spesa complessiva riferita al Bilancio econo-
mico di previsione dell'esercizio 2025;

ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-
rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di esercitare l’opzione di proroga contrattuale, ai sensi dell’art.7 “Opzioni e rinno-
vo” del Capitolato Tecnico di gara e dell’art.106, co.1, lett.a) del D.Lgs n.50/2016, per la 
fornitura a noleggio di un sistema di monitoraggio ambientale dei gas anestetici nelle sale 
operatorie del Presidio ospedaliero di Esine (Bs) per il periodo dall’1.8.2025 al 31.12.2025, 
CLASS srl, alle medesime condizioni tecnico-economiche di seguito riassunte:

BENE
Q.TA’ 
MESI

CANONE 
MENSILE 

ESTENSIONE
(IVA esclusa)

CANONE 
COMPLESSIVO
ESTENSIONE
(IVA esclusa)

CANONE 
COMPLESSIVO
ESTENSIONE
(IVA inclusa)

CIG

sistema  di  monitoraggio  ambientale  dei 
gas anestetici costituito da n.14 punti di 
monitoraggio

5 € 1.663,00 € 8.315,00 € 10.144,30

9208815A88ulteriori  n.6  punti  di  rilevazione  e 
monitoraggio  in  continuo  dei  gas 
anestetici

5 € 528,24 € 2.641,20 €  3.222,26

TOTALE € 2.191,24 € 10.956,20 € 13.366,56

2  - che  il  costo  complessivo  derivante  dal  presente  provvedimento  è  pari  ad  € 
13.366,56 (di cui € 2.410,36 per IVA 22%); 

3 - che l'affidamento della fornitura in oggetto viene proposto nei termini suddetti, fer-
me restando possibile modifiche, compresa la risoluzione anticipata, derivanti dall’aggiu-
dicazione di nuova gara d’appalto, da iniziative aziendali di natura organizzativa, o legate 
alla razionalizzazione della spesa o promosse in ambito nazionale, regionale o interazien-
dale, mediante convenzioni ed acquisti di beni e servizi in forma consorziata;

4 - di confermare per la presente procedura, ai sensi dell'art.31 D.Lgs n.50/2016, 
quale RUP (Responsabile Unico del Procedimento) la Dr.ssa Raffaella Ducoli, Direttore 
della SC "Gestione Acquisti (Provveditorato-economato)" e ai sensi dell'art.101 del D.Lgs 
n.50/2016  quale  DEC  (Direttore  di  Esecuzione  del  Contratto)  l'Ing.Roberto  Paolone 
Responsabile del Servizio Ingegneria Clinica;

5 - di incaricare per gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento la Strut-
tura proponente del presente atto;

6 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12, 
co.14, della LR n.33/2009;

7 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art. 
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e 
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Corrado Scolari)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del 
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: ESERCIZIO DELL’OPZIONE DI PROROGA CONTRATTUALE PER LA 
FORNITURA A NOLEGGIO DI UN SISTEMA DI MONITORAGGIO AMBIENTALE 
DEI GAS ANESTETICI NELLE SALE OPERATORIE DEL PRESIDIO 
OSPEDALIERO DI ESINE (BS) DI CUI AI DECRETI ASST N.408/2022 E 
N.382/2023 PER IL PERIODO DAL 01.08.2025 AL 31.12.2025.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 25/07/2025 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
PANIGHETTI ANGELA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 25/07/2025

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
PAOLONE ROBERTO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Attestazione riferita a costi/ricavi relativi all'anno corrente
Il Direttore della SC “Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità”  attesta la regolarità contabile 
della spesa complessiva pari ad € 13.366,56 riferita al Bilancio economico di previsione dell'esercizio 
2025, i conti di riferimento sono:

TABELLA COSTI/RICAVI   (anno corrente/esercizi successivi)  
Competenza Conto economico Centro

di costo
Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

01.08.2025 – 
31.12.2025

4803000200
Noleggio impianti/attrezz.sanitarie

3150500 
BO Esine

€ 13.366,56 € 0,00 € 13.366,56

TOTALE € 13.366,56 € 0,00 € 13.366,56

Competenza: periodo di riferimento
Conto economico: codice del conto economico seguito dalla descrizione (es. 4001000409 Dispositivi medici: mat.protesiCI (endoprotesi non attive) CND P)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente per il materiale sanitario la cui destinazione non è identificabile al momento di redazione del  
presente atto e per il personale dipendente.
Annotazioni: sono da riportare le seguenti diciture a seconda dei casi rilevati:
1) Il conto presenta la necessaria disponibilità mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
2) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______ mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
3) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______

Breno 30/07/2025

IL DIRETTORE DELLA SC 
“Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità”

Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 


		2025-07-31T11:51:22+0000




